pauper et dari pauperi elegit ipsam magis quam diviti, et Alexander perquirens ab eo dixit: „Quare hoc fecisti?“ Respondit: „Quia [bl. 81^a] dives est ignarus, habilitatus fieri pauper, et pauper est sapiens, habilitatus fieri dives“. — Et quesivit Alexander a quodam sapiente: „Cum quibus regnorum regimina diriguntur?“ Respondit: „Ex obediencia populi et justicia regis“. — Accidit Alexandrum preliare cum quibusdam et pervenientibus mulieribus ut preliarent cum eo renuit preliari cum eis dicens: „Hec est militia qua victa ex eo non reputemur prudentes, et si vinceremur ab ea vituperium esset nobis“. — Et dixit: benefac si tibi volueris benefieri. — Et dixit: expedias cum rege te ipsum cum sua negocia sunt concussa quia pauci sunt mare intrantes qui in tranquillitate ipsius evadant quanto [[minus]] cum fluctuat ex tempestate ventorum. — Et dixit: quam turpe est pronunciare aliquid et opere non complere, et quam pulcrum apparere opera prius dictis! — Et dixit: laudabilis liberalitas est eorum [que alii R] possident ambi-

povre, et il la donna au povre. Si luy demanda Alexandre pourquoy il avoit ce fait. Et il respondit: „Pour ce que le riche est ignorant, abilité a devenir povre, et que le povre est sage, appareille a devenir riche.“ — Si demanda Alexandre [a ung sage L] par quelles choses les royaumes estoient mieulx adressez et tenuz en bon estat. Et il dist que par l'obeissance du peuple et par [la L] justice du roy. — Et ainsi comme Alexandre combatoyt une fois survindrent femmes a la bataille contre luy. Si se retrait tantost, et dist a ses gens: „Se nous av[i L]ons vaincu ceste assemblee la ou sont les femmes nous n'en serions ja repu-[bl. CII^b]-tez plus preuz, et s'elles nous avoient vaincuz, ce nous seroit diffameperpetuel[le, L] pourquoy je ne combatray pas aux autres tant que les femmes y soient.“ — Et dist: fais bien a autre se tu veulx que on le face a toy. — Et dist: perilleuse chose est de demourer tant en la mer que le mauvais temps et oultrageux y vient puisque on s'en peult bien partir le beau temps durant, et tout ainsi diz je a ceulx qui hantent les cours des princes.“ — Et dist: laide chose est d'avoir grans parolles sans nul effect, et moult belle chose est a celuy qui met ses oeuvres devant ses parolles. — Et dist: la plus louable liberte est soy garder d'am-

oon of the two were ryche, and he yaf her to the tothyr that was power. Then Alexsaundre askyd hym why he did so. And he answerd: „Bycawse that the riche man is yngnorant, able to come to poverté, and the tothyr man is wyse, lykely to come to ryches.“ — And Alexsaundre askyd of a wyse man whereby reamys be best rulyd and kept in good estate. And he seide: „Thorough the obbeyng of the peple and the justyce of a kyng.“ — And on a tyme as Alexsaundre fawght come women upon the batayle ayenst hym. And he withdrew hym anone and seide to his peple: „Yf wé overcome yen meyny alle there where the women be, we shalle nevyr be namyd for the more worthy, and yf they ovyrcome [bl. 43^b] us yt shuld be ovyrlastyng defame, wherfor Y wylle not fyght with them whylis the women be there. — . . . And he seide: yt is a perilous thyng to abide so long in the seso that the evylle sesons and the outrageous tempeste come upon stondyng that a man may wele depart wherfor duryng the feyre wedyr, the same Y sey by tho that hauntyth pryncis courtis. — And he seide: yt is a fowle thyng to have grete wordis withowtyn eny effect, and yt is a fulle feyre thyng to hym that settyth his dedis afore his wordis. — And he seythe: the moste lowable lyberte is a man to